INFORMAÇÕES     BÁSICAS

INDICAÇÃO N.º /2025
INICIATIVA VEREADOR JOHN LENNON PEDRONI

DESTINO Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal
de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sr. Vinicius Bravo, Secretário Municipal de Obras – SEMOB.

   SOLICITANDO:

A  NECESSIDADE  DE  REALIZAÇÃO  DE
PINTURA/REVITALIZAÇÃO  DE  TODO  LOCAL  E,
INCLUSIVE,  A  TROCA  DO  TRANSFORMADOR  OU
ADEQUAÇÃO  DA  REDE  ELÉTRICA  DA  ESCOLA
PLURIDOCENTE  MUNICIPAL  15  DE  OUTUBRO,
LOCALIZADA  NO  BAIRRO  15  DE  OUTUBRO,  NESTE
MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A unidade  escolar  apresenta  desgaste  visível  em sua  pintura  e  infraestrutura,  necessitando  de
revitalização para garantir um ambiente mais acolhedor e motivador para alunos, professores e
toda a comunidade escolar.

Além disso,  a  rede elétrica  atualmente  instalada não suporta  o funcionamento simultâneo dos
aparelhos de ar-condicionado, ocasionando quedas constantes de energia. Essa limitação prejudica
o  conforto  térmico  nas  salas  de  aula,  especialmente  nos  períodos  de  calor  intenso,  afetando
diretamente a qualidade do ensino e o bem-estar dos estudantes.

A adequação elétrica,  com substituição do transformador ou reforço da rede,  é  essencial  para

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
Endereço: Rua Prof. Arnaldo de Vasconcelos Costa, 32 - CEP: 29.700-025 – Colatina-ES

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

possibilitar o uso pleno dos equipamentos já existentes, garantindo condições adequadas de estudo
e trabalho.

Diante  disso,  solicito  que as  Secretarias  competentes  adotem as  providências  necessárias  para
atender a esta demanda com a máxima urgência.

Sala das Sessões Em, 11 de agosto de 2025

JOHN LENNON PEDRONI

Vereador – Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
Endereço: Rua Prof. Arnaldo de Vasconcelos Costa, 32 - CEP: 29.700-025 – Colatina-ES

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600390030003A005000

Assinado eletronicamente por John Lennon Batistela Pedroni em 11/08/2025 17:18

Checksum: BC8A2426E3ECC5F9E2CF6C5AF54E3D0A54B067DC3C03D6ACCCE7C55CAF0095BE

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
	Endereço: Rua Prof. Arnaldo de Vasconcelos Costa, 32 - CEP: 29.700-025 – Colatina-ES